

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc” năm 2020

- Căn cứ Công văn số: 3987/UBND-NC, ngày 13/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc “Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020”; căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2020.

- Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam toàn quốc lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), kỷ niệm 60 năm Ngày Bến Tre Đờng Khởi (17/01/1960 – 17/01/2020), hướng tới kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020). Đồng thời, góp phần tăng cường sự quan tâm, chăm lo của các cấp, các ngành, tạo tâm lý an tâm, phấn khởi, vui tươi cổ vũ thanh niên hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng bảo vệ Tổ quốc; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc” năm 2020 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên về chặng đường lịch sử vẻ vang trong xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; qua đó vun đắp lý tưởng, giáo dục ý thức của đoàn viên, thanh niên, nêu cao tinh thần xung kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong thời kỳ mới.

- Củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại. Khẳng định vai trò của tuổi trẻ hôm nay quyết tâm học tập, noi gương tinh thần của các thế hệ thanh niên đi trước và những tấm gương anh hùng trẻ tuổi.

- Thông qua các hoạt động với nhiều hình thức phong phú tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên; là dịp để đoàn viên, thanh niên

toàn tỉnh đăng ký tình nguyện xây dựng quân đội; củng cố tổ chức Đoàn - Hội, lực lượng dân quân ở cơ sở.

- Các nội dung tổ chức hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và mang tính giáo dục, tránh phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ ngày 11/02/2020 đến ngày 13/02/2020.

2. Hình thức: Tùy tình hình thực tế các đơn vị chủ động lựa chọn địa điểm tổ chức, nội dung chương trình phù hợp, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo tính tuyên truyền giáo dục; tuy nhiên phải đảm bảo các yếu tố cơ bản về nội dung, thành phần, lực lượng tham dự và công tác tổ chức, quản lý thanh niên.

3. Thành phần: Đảm bảo sự lãnh chỉ đạo, tham dự của cấp ủy, chính quyền địa phương; các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, các ban ngành, đoàn thể; chi ủy chi bộ, các đoàn thể ấp, khu phố, hội viên các đoàn thể, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân cùng tham gia.

4. Công tác tuyên truyền, cổ động:

- Các đơn vị phối hợp tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thời gian tổ chức của Hội trại "*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*" năm 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, các hoạt động phong trào...; treo băng-rôn, pa-nô, khẩu hiệu, cờ hoa tuyên truyền trên các trục, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, đơn vị và nơi tổ chức Hội trại.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên,... nguồn tuyển quân bằng các hình thức trực quan, tránh đọc văn bản dài dòng; khuyến khích tổ chức dưới hình thức hội thi, hội diễn, hái hoa dân chủ, trắc nghiệm kiến thức, kịch tương tác tạo không khí vui tươi, sinh động.

5. Các nội dung chính trong chuỗi hoạt động Hội trại

5.1 Ngày 11/02/2020 (thứ ba): Tổ chức các hoạt động tại cấp xã, phường, thị trấn (01 buổi), cụ thể như sau:

- Tổ chức Lễ trao quân trang cho thanh niên trúng tuyển.

- Tổ chức huấn luyện phổ thông, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ; tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong thực hiện chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Các hoạt động khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Giao lưu, dùng cơm thân mật.

5.2 Ngày 12/02/2020 (thứ tư): Đông loạt tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc” năm 2020 cấp huyện, thành phố.

* *Buổi sáng, chiều:*

- Viếng, thắp hương Nghĩa trang liệt sĩ huyện, thành phố.
- Khai mạc Hội trại, quán triệt nội quy Hội trại, thi dựng lều trại, chấm điểm trại.

- Tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian, trò chơi tập thể; thi đấu, giao lưu thể dục thể thao; văn hóa văn nghệ; hướng dẫn đan, thắt các sản phẩm từ lá dứa,... phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên, tạo sinh khí vui tươi, đoàn kết.

- Tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi, động viên công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, gia đình công dân trúng tuyển trong hoạt động Hội trại.

* *Buổi tối:*

- Tổ chức chương trình tuyên dương Thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực, chương trình tham khảo như sau:

- + Chương trình nghệ thuật (*truyền thống bộ đội Cụ Hồ*);
- + Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Xem clip phóng sự về công tác tuyển quân hàng năm, phim tư liệu lịch sử về địa phương, đơn vị hoặc phát biểu ôn lại truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam; khuyến khích tổ chức chương trình giao lưu với các diễn giả, nhân chứng sống để giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.
- + Xướng danh thanh niên tình nguyện, lưu tên “*Sổ vàng vinh dự*”;
- + Trao hoa, quà cho thanh niên trúng tuyển;
- + Tuyên dương thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực, trao giải thưởng hội thi, hội thao, trò chơi dân gian;
- + Đáp từ kết thúc.
- Chương trình liên hoan văn nghệ với chủ đề “*Hát mãi khúc quân hành*”, khuyến khích tổ chức hoạt động sinh hoạt lửa trại, trò chơi tập thể, kỹ năng.
- Ăn khuya, kết thúc hoạt động theo sự chỉ đạo của địa phương, đơn vị.

* *Lưu ý:*

- Các hoạt động phân hội, trò chơi dân gian cần tổ chức hấp dẫn, sinh động, tránh hình thức để thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Không sử dụng rạp có sẵn để trang trí, khuyến khích sử dụng vật liệu có sẵn ở địa phương để trang trí trại sinh động, bắt mắt. Các đơn vị cần đảm bảo số lượng trại, địa điểm tổ chức phù hợp, có sự đầu tư trong trang trí.

- Việc dựng trại có sự phối hợp thực hiện của nhiều thành phần trong đó thanh niên và quân sự là lực lượng chủ yếu.

5.3 Ngày 13/02/2020 (thứ năm): Đồng loạt tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020 và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự và Hội Cựu Chiến binh tỉnh thống nhất kế hoạch triển khai đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” năm 2020 đạt kết quả cao nhất; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp thống nhất đề xuất cơ chế kinh phí đảm bảo cho hoạt động.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn – Công nhân và Đô thị là bộ phận thường trực, tham mưu, đề xuất giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi, lãnh chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh thống nhất kế hoạch triển khai đến Ban Chỉ huy Quân sự các Huyện, Thành phố; xây dựng và ban hành hướng dẫn về việc quản lý lực lượng, các quy định cần thiết trong hoạt động Hội trại để đảm bảo an ninh, an toàn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các Huyện, Thành phố chủ trì, phối hợp với các Huyện, Thành đoàn, Hội Cựu Chiến binh các Huyện, Thành phố tham mưu kinh phí hoạt động, đảm bảo kinh phí tối thiểu tổ chức các hoạt động cần thiết, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Chủ trì và thống nhất thời gian tổ chức trao quân trang cho công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các Huyện, Thành phố và các cơ quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ, chú trọng tính đổi mới về nội dung và hình thức; xây dựng clip phóng sự về truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam; tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi, động viên thanh niên và gia đình trong hoạt động của Hội trại.

3. Hội Cựu Chiến binh tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thống nhất kế hoạch triển khai đến Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh các Huyện, Thành phố; chủ trì tham mưu tổ chức các nội dung giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh các Huyện, Thành phố phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống trước và trong hoạt động; chọn cử các diễn giả tiêu biểu, nhân chứng lịch sử có khả năng thuyết trình để giáo dục, truyền lửa cho thế hệ trẻ.

4. Cấp huyện, thành phố

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự Huyện, Thành phố xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động Hội trại "*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*" năm 2020 đạt kết quả cao nhất. Chủ trì phối hợp, tham mưu phân công tổ chức các nội dung khai mạc Hội trại, sinh hoạt lửa trại, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chương trình lễ tiễn đưa và tuyên dương thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực.

- Ban Chỉ huy Quân sự các Huyện, Thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội Cựu Chiến binh các Huyện, Thành phố tham mưu, đề xuất kinh phí cho các hoạt động cấp huyện và cơ sở theo phân cấp ngân sách; tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ, chú trọng tính đổi mới về nội dung và hình thức; tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi, động viên tân binh và gia đình trong hoạt động của Hội trại.

- Ban Thường vụ Hội Cựu Chiến binh các Huyện, Thành phố chủ trì phối hợp với các Huyện, Thành đoàn tổ chức họp mặt, nói chuyện chuyên đề, ôn lại truyền thống cho thế hệ trẻ. Khuyến khích các đơn vị tổ chức hoạt động giao lưu, nói chuyện truyền thống giữa quý cô, chú Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, lão thành cách mạng với đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh các Huyện, Thành phố thống nhất thời gian, địa điểm và lịch tổ chức các hoạt động gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn, sdt: 02753.818.118, email: bantnbt@yahoo.com.vn*) hạn chót ngày **07/02/2020** để Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh thành lập đoàn trực tiếp tham dự với các đơn vị.

*** Lưu ý:**

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, thành phố ban hành kế hoạch sớm, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng đơn vị, cá nhân để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, tránh tình trạng lúng túng, bị động.

- Đây là hoạt động có ý nghĩa chính trị quan trọng, nhằm tạo điều kiện vui chơi, giải trí, thể hiện sự quan tâm, chăm lo của cả hệ thống chính trị cho thanh niên lên đường làm nghĩa vụ thiêng liêng bảo vệ Tổ quốc. Vì vậy, đề nghị các đơn vị nghiên cứu, vận dụng tổ chức linh hoạt tại địa phương nhưng phải đảm bảo tính hiệu quả và các yếu tố an toàn, an ninh, sức khỏe tuyệt đối cho thanh niên nhập ngũ, nhất là tuyệt đối không sử dụng rượu, bia trong các hoạt động của Hội trại.

- Sau hoạt động, các đơn vị tiến hành tổng kết, rút kinh nghiệm và báo cáo chuyên đề về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chậm nhất **ngày 21/02/2020** qua Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn (*báo cáo cần đảm bảo các nội dung theo chỉ đạo, có số liệu cụ thể, tổng hợp số lượng thanh niên đăng ký tình nguyện xây dựng quân đội năm 2020, đánh giá mặt được, hạn chế*). Mọi vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Hội trại, các đơn vị cần thông tin cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh để kịp thời phối hợp xử lý.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội trại "Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc" năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Ban Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả./.

TM. BTV HỘI CCB



Nguyễn Văn Hải

Nơi nhận:

- Hội Cựu Chiến binh Trung ương;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội Cựu Chiến binh tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Hội Cựu Chiến binh Huyện, Thành phố;
- BCH Quân sự Huyện, Thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VT.

**BCH QUÂN SỰ TỈNH
PHÓ CHÍNH ỦY**



Đại tá Nguyễn Văn Dũng

**TM. BTV TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Xuân Hồng